<sup>1</sup> Eadem...notificabimus] om.

opposte, come rettamente afferma Aristotele che, tuttavia, offre una spiegazione errata, come abbiamo dimostrato nella *Physica*. Ora, diamo un accenno di queste cose, di come per esempio funzioni il senso, e di come approfondiamo il conoscere: nella *Physica*, infatti, abbiamo dimostrato egregiamente il problema. Tuttavia, chiariremo altrove che la medesima anima può giudicare cose contrarie pur essendo in sé una e indivisibile e pur ricevendo la percezione in maniera parziale e divisibile.

**Sensum esse causaliter passionem<sup>1</sup> praesentis; memoriam esse passionem anticipatam, et immanentem, quasi sopitam: reminiscentiam esse eiusdem passionis renovationem per aliud agens simile aliquo modo: rationem animalem esse sentire rem in simili. Intellectum Aristotelicum esse sentire a longe, vel rei similitudinem absentis, et non proprietates exdictis palam.**

#### CAP. IV ART. IV

Quando igitur sentiens patitur anima a re aliqua immutatur in illam<sup>2</sup>, sed non totaliter, alioquin moreretur in se, et fieret res illa, a qua immutatur, ut lignum fit ignis: sed neque a totale immutatur, quoniam impossibile est. Tum quia non ab interioribus et cunctis<sup>3</sup> obiecti partibus tangi potest: sensus autem omnis tactus est, et fit tangendo, ut dictum est. Tum quia si a vehementibus viribus rerum potentium tangeretur, in illas immutaretur, et iudicium praecedens amitteret, et novum acquireret: sicut lignum proprium perdit sensum, et accipit sensum ignis, in quem suus conflatur, et tanta passio facit oblivionem. Unde ens nullum recordatur, quid ipsum fuerit antequam nasceretur. At spiritus paululum immutatus ab obiecto, sapit illum paululum, et ex illo paululo sapit reliquum per discursum a simili. Sic dum ignis calorem tangit, iudicat de totius ignis viribus, et de omni calore: quoniam omnis calor, in quantum est similis calori tacto per sensum, est unum et idem: et in hoc contingit falsitas, quoniam non totum percipimus, nec praesentialiter, sed partem et per similitudines, ut antea docebamus<sup>4</sup>. Ergo sensus est partis sapientia: totius vero similium est scientia, ratio, et syllogismus. Deinde omnes sensus simul causant totius rei cognitionem. Quemadmodum pomum visu cognoscitur, ita coloratum et figuratum: tactu frigi diusculum, densum, et crassum, gustu dulce, naribus odorosum. Et sic collectis his sensibus<sup>5</sup>, sit de tota rei substantia argumentum: quoniam idem unusque<sup>6</sup> sensus, si vere<sup>7</sup> spiritus sentiens, audit, videt, gustat, olfacit: sed in diversis sensoriis, ut sanctus Augustinus etiam probat. Ergo ex sensibus notis ex parte per sensum, et ex toto per iudicium, nascitur argumen-